



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Mindaugo Čegio įmonė,
Vaidoto g. 42C, Šiauliai
El. p. aplinka@geomina.lt

2017-03-23

Nr. (28.6)-A4-3127

Į 2017-03-16

Nr. 17-112

ŽŪB „Minija“
Minijos g. 16, Daugėdų k., Rietavo sav.
El. p. zubminija@erdves.lt

Subjektams pagal sąrašą

Kopija
Šiaulių RAAD,
K. M. Čiurlionio g. 3, Šiauliai,
El. p.: srd@srd.am.lt

ATRANKOS IŠVADA DĖL GALVIJŲ AUGINIMO ŪKINĖS VEIKLOS IŠPLĖTIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją atrankai pateikė: Mindaugo Čegio įmonė, Vaidoto g. 42C, Šiauliai, tel.: (8 640)71277, el.p.: aplinka@geomina.lt

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: ŽŪB „Minija“, Minijos g. 16, Daugėdų k., Rietavo sav., tel. (8 614)25787, el.p.: zubminija@erdves.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: galvijų auginimo ūkio veiklos išplėtimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu, kai į planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus, bei 2 priedo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) bus vykdoma Minijos g. 16, Daugėdų k., Rietavo sav. esančiame 15,1687 ha žemės sklype, kurio kadastrinis Nr. 6807/0005:133, pagrindinė naudojimo paskirtis – žemės ūkio. Tame pačiame sklype yra vykdoma audinių veisimo ir auginimo veikla.

Privažiuoti iki PŪV objekto galima nuo 164 krašto kelio (Mažeikiai – Tauragė) rajoniniu keliu 3204 (Daugėdai – Užpeliai) apie 2,5 km rytų kryptimi iki Minijos g. 16, Daugėdų k.



100 Atkurtai
Lietuvai

Artimiausiais gyvenamasis pastatas nuo planuojamos ūkinės veiklos yra apie 110 m. atstumu, pietvakarių kryptimi. Kitos gyvenamųjų namų sodybos yra daugiau kaip 150 m atstumu.

Artimiausia geriamo gėlo vandens vandenvietė (Nr. 4958) yra apie 1,1 km šiaurės rytų kryptimi.

Artimiausia saugoma teritorija yra Vainaičių tyro telmologinis draustinis su jame esančia „Natura 2000“ teritorija yra apie 3,1 km šiaurės kryptimi nuo PŪV teritorijos. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija yra apie 2,5 km vakarų kryptimi esantys Rietavo miškai.

Artimiausia tankiai apgyvendinta teritorija yra Rietavo miestas esantis už 10 km pietų kryptimi.

Artimiausia nekilnojamoji kultūros vertybė yra Alkos kalnas (unikalus kodas: 5463) esantis už 4,2 km pietryčių kryptimi.

Pagal Rietavo sav. teritorijos bendrojo plano žemės naudojimo ir apsaugos reglamentavimo sprendinius planuojamos ūkinės veiklos teritorijai taikomi intensyvaus žemės ūkio zonos su galimybe keisti žemės paskirtį į kitos paskirties žemę prioritetai.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: Planuojamos ūkinės veiklos sklype šiuo metu yra du prieauglių tvartai bei karvidė su pieno bloku, o planuojama papildomai statyti dar viena karvidė (307 vietų) su pieno bloku. Šiuo metu auginama 950 vnt. galvijų (725,75 sutartinių gyvulių (toliau – SG)), kurie laikomi trijuose tvartuose. Planuojama išplėsti auginamų melžiamų karvių bandą iki 800 vnt., tada bendras auginamų galvijų skaičius būtų 1257 vnt. (1032,75 SG).

Taikoma tik tvartinė laikymo sistema. Prieauglis, veršeliai laikomi ant sauso kraiko (šiaudų), pusgilio tipų tvartuose. Melžiamos karvės laikomos nekreikiant, taikant srutų surinkimo sistemą. Tokia pat laikymo sistema numatoma ir planuojamame statyti 307 vietų tvarte. Galvijų auginimo pastatuose įrengtos šėryklų bei girdyklų sistemos, sudarant sąlygas laisvai paėsti ir atsigerti.

Mėšlas iš galvijų auginimo pastatų surenkamas buldozerio pagalba ir transportuojamas į mėšlidę, kuri įrengta prie prieauglių tvartų. Sruotos ir skystas mėšlas savitakiais surenkamas į srutų rezervuarą. Susidaręs mėšlas ir sruotos paskleidžiamos planuojamos ūkinės veiklos vykdytojo dirbamos žemės sklypuose. Prie naujai statomos karvidės arba šalia esamo srutų rezervuaro numatoma įrengti apie 3843 m³ talpos srutų rezervuarą. Tirštas mėšlas susidaro tik prieauglio tvartuose, todėl naujai planuojamoje melžiamų karvių karvidėje mėšlo nesusidarys, mėšlidė nėra planuojama. Atstumas nuo gyvulininkystės komplekso galvijų laikymo pastatų ir mėšlo tvarkymo įrenginių yra daugiau kaip 250 m.

Ūkinės veiklos metu susidarys mišrios komunalinės atliekos (20 t), kritę galvijai (10 t), liuminescencinės lempos (20 vnt.). Visos susidariusios atliekos bus saugomos specialiose talpose ir atiduodamos pagal sutartis atliekų tvarkymo įmonėms.

Galvijų pastatų technologinių įrenginių plovimo, patalpų valymo, mėšlu užterštų paviršių plovimo nuotekos ir iš mėšlidžių išsiskiriančios sruotos, taip pat paviršinės nuotekos nuo lauko aikštelių ir diendaržių kaupiamos srutų rezervuare. Buitinės nuotekos (771 m³/m) bus surenkamos į srutų rezervuarą ir paskleidžiamos bendrovės laukuose. Paviršinės nuotekos nuo sąlyginai švarių bendrovės teritorijų, pastatų stogų bus surenkamos ir išleidžiamos į gamtinę aplinką nevalytos.

Patalpos, skirtos pagalbinėms, buities, personalo, gamybos reikmėms, šildomos 40 kW kieto kuro katilu. Galvijų auginimo metu iš karvidžių per natūralias vėdinimo sistemas, iš mėšlidžių, srutų rezervuarų bei iš kieto kuro katilinės į aplinkos orą išsiskirs amoniakas, anglies monoksidas, azoto oksidai, sieros dioksidas ir kietosios dalelės. Iš viso per metus numatoma į aplinkos orą išmesti iki 44,799 tonų teršalų.

Pagal parengtą kvapų taršos vertinimo ataskaitą gautos išvados, kad didžiausia skaičiuota kvapo koncentracija yra 7,0 OU_E/m³, kuri neviršija leidžiamos ribinės kvapo vertės – 8,0 OU_E/m³. Prie galvijų ūkio sklypo ribų prognozuojama kvapo koncentracija svyruoja nuo 1 iki 6 OU_E/m³. Suskaičiuota didžiausia kvapo koncentracija artimiausioje Minijos g. 18 gyvenamojoje aplinkoje siekia 6 OU_E/m³.

Pagrindiniai planuojamos ūkinės veiklos triukšmo šaltiniai yra transportas, kuris atveža ar

išveža galvijus, atveža pašarą, kraiką, išveža mėšlą ir srutas. Triukšmo lygis neviršys HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų reikalavimų ir leistinas triukšmo lygis nebus viršytas artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje, kadangi ji yra už 110 m nuo planuojamos ūkinės veiklos pietvakarių kryptimi.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: žemės sklypas ir planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka ir nesiriboja su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjo pateikta Informacija atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo skelbiama (ne trumpiau kaip 20 darbo dienų nuo atrankos išvados priėmimo dienos) Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje adresu: www.gamta.lt.

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Šiaulių skyriuje, Tilžės g. 198, Šiauliai, tel. (8 41)596415.

6.3. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojama ūkinė veikla neprieštarauja Rietavo savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendiniams, nes planuojamos ūkinės veiklos teritorija patenka į intensyvaus žemės ūkio zoną su galimybe keisti žemės paskirtį į kitos paskirties žemę.

7.2. Atlikus aplinkos oro teršalų koncentracijų sklaidos modeliavimą nustatyta, kad esant planuojamoms maksimalioms išmetimų vertėms, teršalų pažemio koncentracijos nesiekia ribinių aplinkos oro užterštumo verčių, o projektiniai taršos šaltinių parametrai užtikrina pakankamą teršalų sklaidą apylinkėse.

7.3. Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma teritorijoje, kurioje nėra aplinkos apsaugos požiūriu jautrių teritorijų. Teritorija nepatenka į vandens pakrančių zonas, potvynių zonas, karstinį regioną, gėlo ar mineralinio vandens vandenviečių teritorijas, jų apsaugos zonas ir juostas, todėl poveikio šiems aplinkos komponentams nebus.

7.4. Planuojama ūkinė veikla neturės poveikio nekilnojamosiomis kultūros ar kitomis vertybėmis, rekreaciniams ištekliams, saugomoms teritorijoms, nes šių teritorijų nėra artimoje aplinkoje.

7.5. Esama mėšlidė bei srutų rezervuaras ir planuojamo srutų rezervuaro įrengimas bei mėšlo ir srutų naudojimas atitiks teisės aktų reikalavimus, tuo užtikrinant tinkamą susidarančio mėšlo bei srutų tvarkymą.

7.6. Buitinės nuotekos bus surenkamos į uždara rezervuarą ir išleidžiamos į srutų rezervuarą. Galvijų pastatų technologinių įrenginių plovimo, patalpų valymo, mėšlu užterštų paviršių plovimo ir iš mėšlidžių išsiskiriančios srutos, taip pat paviršinės nuotekos nuo lauko aikštelių ir diendaržių

kaupiamos srutų rezervuare, iš kurio bus išvežamos į laukus ir išlaistomos, kaip numatyta Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų apraše. Planuojamas buitinių, paviršinių ir plovimo nuotekų tvarkymas atitinka teisės aktų reikalavimus.

7.7. Triukšmo lygis neviršys HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų reikalavimų ir leistinas triukšmo lygis nebus viršytas artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje, kadangi ji yra už 110 m nuo planuojamos ūkinės veiklos pietvakarių kryptimi.

7.8. Pagal parengtą kvapų taršos vertinimo ataskaitą gautos išvados, kad didžiausia skaičiuota kvapo koncentracija yra $7,0 \text{ OU}_E/\text{m}^3$, kuri neviršija leidžiamos ribinės kvapo vertės – $8,0 \text{ OU}_E/\text{m}^3$. Prie galvijų ūkio sklypo ribų prognozuojama kvapo koncentracija svyruoja nuo 1 iki $6 \text{ OU}_E/\text{m}^3$. Suskaičiuota didžiausia kvapo koncentracija artimiausioje Minijos g. 18 gyvenamojoje aplinkoje siekia $6 \text{ OU}_E/\text{m}^3$.

8. Priimta atrankos išvada – Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – galvijų auginimo ūkio veiklos išplėtimui Minijos g. 16, Daugėdų k., Rietavo sav., poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis – suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota, Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė

Aplinkos apsaugos agentūros 2017-03-~~23~~ rašto Nr. (28.6)-A4-~~3127~~ priedas

Subjektų sąrašas

1. Rietavo savivaldybės administracijai, Laisvės a. 3, LT-90311 Rietavas, tel. (8 448) 73 200, faks. (8 448) 73 222, el. p. savivaldybe@rietavas.lt
- 2.
3. Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrai prie sveikatos apsaugos ministerijos Telšių departamentui, J. Biliūno g. 3, LT- 87317 Telšiai, tel./faks. (8 444) 69 720, el. p. telsiai@nvsc.lt
4. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Telšių teritorinis padalinys, Gėlių g. 1, LT- 87111 Telšiai, tel./faks. (8 444) 51 467, el. p. telsiai@heritage.lt
5. Telšių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba, Žemaitės g. 22A/ Birutės g. 11, LT-87133 Telšiai, tel. (8 444) 69 170, faks. (8 444) 74 001, el. p. telsiai.pgv@vpgt.lt